
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Consiglio Comunale

N.1 del 30/11/2022

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL 
D.LGS. N. 267/2000).

L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 13.00 nella Sede della Residenza

Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre

2022 con decreto  n.445579/2022 del  Prefetto  della  Provincia  di  Roma,  con l’assistenza  ai  fini  della

verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha

assunto la presente deliberazione.



Deliberazione del Consiglio comunale

Premesso che:
-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 15/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022- 2024;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 15/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;
-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  61  del  15/07/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024;

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio
di  previsione  per  adeguare  le  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  alle  necessità  riscontrate  nel  corso
dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio:

1) delibera  di  Giunta  Comunale  n.  88,  in  data  09  settembre  2022,  esecutiva,  ad  oggetto:
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 E AL PEG
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) ratificata con propria deliberazione n. 38 in data
29 settembre 2022;

2) delibera di Giunta Comunale n. 97, in data 13 ottobre 2022, esecutiva, ad oggetto: VARIAZIONE
D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2022/2024  E  AL  PEG  (ART.  175,
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000);

3) delibera  di  Giunta  Comunale  n.  112,  in  data  10  novembre  2022,  esecutiva,  ad  oggetto:
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 E AL PEG
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000);

Viste e richiamate le note del responsabile del servizio lavori pubblici prot. 36305 del 09/11/2022; del
responsabile affari generali prot. 36059 del 08/11/2022; del responsabile risorse umane prot. 38898 del
28/11/2022, del responsabile risorse umane prot. 37369 del 17/11/2022; del responsabile polizia locale
prot. 38871 del 28/11/2022; del responsabile servizi sociali prot. 36461 del 10/11/2022 e prot. 37408 ad
integrazione della precedente nota; del responsabile servizi finanziari prot. 38817 del 28/11/2022; del
settore urbanistica prot. 37697 del 18/11/2022;

Vista la comunicazione della Regione Lazio prot. 37946 del 22/11/2022 con la quale viene riconosciuto il
contributo prevenzione dissesto finanziario, esercizio 2022, parte corrente € 32.657,25 e parte capitale €
139.575,77, per complessivi € 172.233,02;

Verificata la necessità di apportare variazioni al Bilancio Previsione Finanziario  2022/2024, Annualità
2022, derivanti dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e minori
entrate e dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e
all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai
commi 1 e 2, che il Bilancio di Previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia
nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di
Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

Visto il prospetto contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al Bilancio
di Previsione Finanziario 2022/2024 – Esercizio 2022 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 7.060.381,84

CA €. 

Variazioni in diminuzione
CO €.   220.228,82

CA €. 6.770.153,02.



SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 8.018.261,24.

CA          

Variazioni in diminuzione
CO €. 1.178.108,22.

CA €. 6.769.626,98

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 6.840.153,02 €. 6.840.153,02

CA €. 6.769.626,98. €. 6.770.153,02.

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione di Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024,
Esercizio 2022;

Visti i prospetti “Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2022” e “Elenco Variazioni di Spesa
al Bilancio di Previsione 2022, riportati in allegato, contenenti l’elenco delle variazioni di competenza e di
cassa da apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, Esercizio 2022;

Dato atto  del permanere degli equilibri di Bilancio, come risulta dal prospetto allegato al presente atto
“Variazioni – Equilibri di Bilancio”;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

 dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera
b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1. Di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente deliberato;

1. Di approvare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n.
267/2000, le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024,
analiticamente indicate nell’“Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2022” e “Elenco
Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022, riportati in allegato, facenti parte integrante
della presente deliberazione di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 7.060.381,84

CA €. 

Variazioni in diminuzione
CO €.   220.228,82

CA €. 6.770.153,02.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 8.018.261,24.

CA          

Variazioni in diminuzione
CO €. 1.178.108,22.

CA €. 6.769.626,98

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 6.840.153,02 €. 6.840.153,02

CA €. 6.769.626,98. €. 6.770.153,02.

2



2. Di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  Bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs.
n. 267/2000, come da prospetto allegato “Variazioni – Equilibri di Bilancio”;

Infine, il Consiglio Comunale, vista l’urgenza di provvedere, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.lgs.n. 267/2000.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

18

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, DEL
D.LGS. N. 267/2000).

2022

Centrale unica degli acquisti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/11/2022

Ufficio Proponente (Centrale unica degli acquisti)

Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/11/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 14/12/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 16/12/2022
Giulia De Santis in data 14/12/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 16/12/2022 al 31/12/2022, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 16/12/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 16/12/2022


